
АДМИНИСТРАЦИЯ СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

07.04.2022                                       с.Соколово                                          № 32 
 
Об утверждении муниципальной программы «Профилактика безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних в Соколовском сельсовете» 

(с изменениями от 26.08.2022 № 89) 

        В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 

06.10.2003г. № 131-03 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, администрация 

Соколовского сельсовета постановляет: 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика безнадзорности 

и правонарушений среди несовершеннолетних в Соколовском сельсовете.», 

согласно приложения. 

2. Исполнителям программы обеспечить выполнение программных 

мероприятий. 

3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве 

массовой информации Соколовского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Информационный бюллетень».  

4. Контроль за настоящим постановлением возложить на 

заместителя главы администрации О.А.Минину. 

 

    Глава сельсовета                                                                   Д.В.Камбаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

 Соколовского сельсовета 

 от 07.04.2022 № 32 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Соколовском сельсовете  

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних в Соколовском сельсовете  

 

Наименование программы  «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в 

Соколовском сельсовете» (далее – программа) 

 

Дата утверждения программы Постановление администрации Соколовского 

сельсовета от «07» апреля 2022 г.№ 32 

Заказчик программы Администрация Соколовского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

 

Основные разработчики и 

исполнители программы 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав администрации Соколовского сельсовета, 

администрация Соколовского сельсовета 

 

Цели и задачи программы Цель: повышение эффективности действующей 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

направленной на сокращение числа 

правонарушений, асоциальных 

(антиобщественных) деяний несовершеннолетних, 

на снижение уровня безнадзорности; повышение 

качества профилактической работы с 

несовершеннолетними.  

Задачи:  

- совершенствование системы профилактической 

работы по предупреждению семейного 

неблагополучия, социального сиротства, детской 

безнадзорности и усилению роли семьи в 

социализации и воспитании детей; 

- выявление причин и условий, способствующих 

безнадзорности и совершению правонарушений 

несовершеннолетними; 

- повышение уровня профессиональной 

подготовки, специалистов учреждений системы 

профилактики;  

- проведение мероприятий, направленных на 

снижение безнадзорности несовершеннолетних, 

сокращение числа совершаемых ими 

противоправных действий, формирование 



законопослушного поведения  

 несовершеннолетних, воспитание здорового 

образа жизни; 

- осуществление мер по профилактике 

табакокурения, наркомании, детского алкоголизма 

и потребления психоактивных веществ, (далее 

ПАВ) несовершеннолетними, вымогательства 

среди несовершеннолетних;  

- профилактика насилия и жестокого обращения в 

отношении несовершеннолетних; 

- создание условий для организации трудовой 

занятости, отдыха и оздоровления 

 несовершеннолетних группы социального риска. 

Сроки этапы реализации 

программы 

2022 – 2030 годы 

Программа реализуется в один этап. 

Перечень основных 

мероприятий программы 

1. Организационно-методическое и 

информационное обеспечение деятельности по 

профилактике 

безнадзорности и правонарушений. 

2. Предупреждение правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних. 

3. Профилактика алкоголизма, наркомании,  

токсикомании, суицидов среди 

несовершеннолетних.  

4. Занятость и трудоустройство 

несовершеннолетних. 

5. Профилактика семейного неблагополучия, 

повышение родительской грамотности. 

Целевые показатели 

программы 

- снижение удельного веса правонарушителей 

среди несовершеннолетних; 

- доля несовершеннолетних с девиантным 

поведением, вовлеченных в занятия физической 

культурой и спортом; 

- удельный вес детей, находящихся в социально-

опасном положении в общей численности 

детского населения Соколовского сельсовета; 

- удельный вес преступлений, совершенных 

несовершеннолетними Соколовского сельсовета в 

общем числе раскрытых преступлений; 

- доля детей и подростков, состоящих на учетах в 

КДН и ЗП и подразделениях по делам 

несовершеннолетних органов внутренних дел, 

охваченных организованными формами отдыха 

от числа всех несовершеннолетних, состоящих на 

учетах. 

Ожидаемый результат Реализация мероприятий, предусмотренных 

программой, позволит: 

- своевременно выявлять детей, нуждающихся в 

помощи государства; 

- обеспечить защиту прав и законных интересов 

детей и подростков, их социальную реабилитацию 

и адаптацию в современном обществе; 



- уменьшить число безнадзорных детей и 

подростков; 

- сформировать предпосылки к стабилизации, а в 

дальнейшем к снижению числа правонарушений и 

преступлений, совершаемых 

несовершеннолетними; 

- укрепить взаимодействие между органами 

государственной власти, органами местного 

самоуправления и их учреждениями, 

общественными организациями и объединениями 

по вопросам профилактики и предупреждения 

преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних. 

  

Объемы и источники 

финансирования 

Бюджет сельсовета – 4,0 тыс. рублей. 

 

Система организации контроля 

за исполнением мероприятий 

программы 

 

Контроль за ходом исполнения программы 

осуществляет глава сельсовета и его заместитель 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

На территории Соколовского сельсовета сложилась система работы по 

профилактике безнадзорности, правонарушений, организации отдыха и занятости детей, 

которая включает комплекс мер, направленных на выявление причин и условий, 

способствующих правонарушениям и осуществлению индивидуально-профилактической 

работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном 

положении. Деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

26.06.1999 г. №-120 «Об основах системы профилактики, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», на основании законодательства Российской 

Федерации и законодательства Тамбовской области. 

На территории Соколовского сельсовета проживает 292 несовершеннолетних в 

возрасте 0 до 18 лет. 

В сельсовете проводится планомерная работа по профилактике безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних и защите их прав, а также социальной поддержке 

семей с детьми и улучшению их положения. Ранее была создана основа, необходимая для 

укрепления взаимодействия всех субъектов профилактики, проведены необходимые 

организационно-практические мероприятия по активизации их деятельности.  

В муниципальном банке семей на 01.01.2021 г., находящихся в социально - 

опасном положении состояло 4 семьи, в ней 12 детей, на 01.01.2022 г. была 1 семья в ней 4 

детей,  

Анализ банка данных семей показывает, что существенных и позитивных 

изменений по числу безнадзорных детей и детей, находящихся в социально – опасном 

положении не происходит. 

Несмотря на принимаемые службами системы профилактики меры по устранению 

причин и условий, способствующих преодолению семейного неблагополучия и 

безнадзорности детей, эти проблемы остаются острыми. 

Количество административных и уголовных преступлений, совершенных 

несовершеннолетними в 2020 году составило – 0, в 2021 году – 0 преступлений, за 

текущий период 2022 года – 0. 



Родителей лишенных и ограниченных в родительских правах на территории 

сельсовета нет. 

Всесторонняя активизация профилактической работы способствовала 

поступательному снижению отдельных показателей состояния подростковой 

преступности в сельсовете, в сельсовете подростковой преступности не наблюдается. 

Ухудшение социально-экономического положения и возрастающее неблагополучие 

большинства семей, безработица, самоустранение от прямых родительских обязанностей 

остро отразились на положении детей, привели к росту безнадзорности, агрессии, в 

детской и подростковой среде.  

Решение отмеченных проблем представляется возможным лишь с применением 

программно-целевого метода, так как отдельные мероприятия, направленные на усиление 

профилактики безнадзорности и правонарушений, без соответствующей координации и 

межведомственного взаимодействия будут менее эффективными и, в конечном итоге, не 

позволят коренным образом повлиять на ситуацию в сельсовете.  

Программа является планом действий по реализации основных направлений 

государственной политики по вопросам взаимодействия между органами государственной 

власти, органами местного самоуправления и их учреждениями, общественными 

организациями и объединениями по вопросам профилактики социального сиротства, 

предупреждения преступлений и правонарушений несовершеннолетних, уменьшения 

преступности и правонарушений несовершеннолетних на территории района. 

 

2. Цели и задачи программы 

 

Основной целью программы является повышение эффективности действующей 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

направленной на сокращение числа правонарушений, асоциальных (антиобщественных) 

деяний несовершеннолетних, на снижение уровня безнадзорности; повышение качества 

профилактической работы с несовершеннолетними. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач: 

− совершенствование системы профилактической работы по предупреждению 

семейного неблагополучия, социального сиротства, детской безнадзорности и усилению 

роли семьи в социализации и воспитании детей; 

− выявление причин и условий, способствующих безнадзорности и 

совершению правонарушений несовершеннолетними; 

− повышение уровня профессиональной подготовки специалистов 

учреждений системы профилактики;  

− проведение мероприятий, направленных на снижение безнадзорности 

несовершеннолетних, сокращение числа совершаемых ими противоправных действий, 

формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, воспитание здорового 

образа жизни; 

− осуществление мер по профилактике табакокурения, наркомании, детского 

алкоголизма и потребления психоактивных веществ, (далее ПАВ) несовершеннолетними, 

вымогательства среди несовершеннолетних;  

− профилактика насилия и жестокого обращения в отношении 

несовершеннолетних; 

− создание условий для организации трудовой занятости, отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних группы социального риска. 

 

 

 

 

 



3. Направления 

 

− Организационно-методическое направление деятельности учреждений и 

ведомств системы профилактики. 

− Систематизирование работы по профилактике безнадзорности,  

правонарушений среди несовершеннолетних. 

− Реализация мер, направленных на профилактику семейного неблагополучия, 

повышение родительской грамотности. 

− Информационно – образовательное направление. 

− Организация работы по предупреждению и профилактике асоциального 

поведения детей и подростков. 

 

4. Нормативно-правовая база 

 

Правовую основу функционирования районной целевой программы составляют: 

− Конституция Российской Федерации; 

− Конвенция ООН «О правах ребенка»; 

− Федеральный закон от 26.06.1999 г. № 120 «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

− Закон Тамбовской области от 02.07.2021 года «О порядке создания и 

осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

Тамбовской области. 

 

5. Целевые показатели программы 

 

Показатели 

 

Едини

ца 

измере

ния 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

202

5 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Снижение удельного веса 

правонарушителей среди 

несовершеннолетних 

% 5% 4% 3% 3% 5% 3% 3% 3% 3% 

Доля несовершеннолетних 

с девиантным поведением, 

вовлеченных в занятия 

физической культурой и 

спортом 

% 18% 24% 26% 30

% 

50% 50% 50% 50% 50% 

Удельный вес детей, 

находящихся в 

социально-опасном 

положении в общей 

численности детского 

населения Соколовского 

сельсовета 

 

% 

 

0,13 

 

0,10 

 

0,10 

 

0,13 

 

0,10 

 

0,10 

 

0,10 

 

0,10 

 

0,10 

Удельный вес 

преступлений, 

совершенных 

несовершеннолетними 

Соколовского сельсовета 

в общем числе 

раскрытых преступлений 

 

% 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Доля детей и подростков, 

состоящих на учетах в 

КДН и ЗП и 

подразделениях по делам 

несовершеннолетних 

 

 

% 

0 20 25 30 30 30 30 30 30 



органов внутренних дел, 

охваченных 

организованными 

формами досуга от числа 

всех 

несовершеннолетних, 

состоящих на учетах 

 

6. Ожидаемый результат 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных программой, позволит: 

− снизить удельный вес правонарушителей среди несовершеннолетних до 

3%; 

− увеличить количество несовершеннолетних с девиантным поведением, 

вовлеченных в занятия физической культурой и спортом до 50%; 

− снизить удельный вес детей, находящихся в социально-опасном положении 

в общей численности детского населения Соколовского сельсовета до 0,10%; 

− снизить удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними 

Соколовского сельсовета в общем числе раскрытых преступлений до 0 %; 

− увеличить количество детей и подростков, состоящих на учетах в КДН и 

ЗП и подразделениях по делам несовершеннолетних органов внутренних дел, 

охваченных организованными формами отдыха от числа всех несовершеннолетних, 

состоящих на учетах до 30%. 

7. Мониторинг 

 

Для выяснения вопросов (достижение цели программы, динамика реализации 

мероприятий программы, необходимость корректировки мероприятий программы) 

необходимо проведение 1 раз в полугодие мониторинга путем сбора информации, 

проведения анализа деятельности учреждений и ведомств системы профилактики по 

следующим критериям: сравнительный анализ количества преступлений, совершенных 

несовершеннолетними в сельсовете; количество несовершеннолетних состоящих на учете 

в КДН и ЗП, ПДН МОМВД «Кирсановский»; количество состоящих на учете в 

муниципальном банке семей с безнадзорными, беспризорными детьми, семей, 

находящимися в социально-опасном положении, не обучающихся детей; организация 

летней занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в КДН и ЗП.  

 

8. Сроки и этапы реализации программы 

 

Период реализации программы составляет 2022 – 2030 годы. Программа реализуется в 

один этап. 

 

9. Механизм реализации программы 

 

Заказчик программы ежегодно в установленном порядке направляет в комитет по 

финансам администрации Кирсановского района бюджетные заявки на выделение 

ассигнований из бюджета сельсовета для финансирования мероприятий, 

предусмотренных программой. 

Заказчик программы, принимая во внимание финансовые средства, выделяемые на 

реализацию программы из различных источников, и предварительные результаты 

выполнения мероприятий программы, уточняет указанные мероприятия, промежуточные 

сроки их реализации и объемы финансирования. 

Заказчик программы ежегодно формирует координационный план совместных 

действий всех ведомств системы профилактики, участвующих в исполнении программы. 



 

 

 

 

 

10. Организация управления программой и контроль 

за ходом ее реализации 

 

Управление программой осуществляет заказчик программы, который ежегодно 

уточняет затраты по программным мероприятиям, при необходимости вносит изменения и 

дополнения в действующую программу. Заказчик программы обеспечивает 

своевременное использование выделенных денежных средств, а также исполнение 

мероприятий программы. 

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет глава 

сельсовета и его заместитель. 

 

 

11. Ресурсное обеспечение программы 

Финансирование программы осуществляется за счет средств районного бюджета. 

Общий объем финансирования составляет 4,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 г. –0,0 тысяч рублей 

2023 г. – 0,5 тысяч рублей 

      2024 г. – 0,5 тысяч рублей 

      2025 г. – 0,5 тысяч рублей 

      2026 г. – 0,5 тысяч рублей 

      2027 г. – 0,5 тысячи рублей 

2028 г – 0,5 тысячи рублей; 

2029г – 0,5 тысячи рублей; 

2030 г – 0,5 тысячи рублей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12. Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в Соколовском сельсовете» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнители Сроки 

реализации 

Финансовые затраты 

(тыс. руб.) 

   Всего   2022   2023  2024-

2030 

1. Профилактика социального сиротства, жестокого обращения с детьми, мотивация к получению образования, охрана 

прав и законных интересов несовершеннолетних 

1 Организация работы по раннему 

выявлению семейного неблагополучия, 

фактов жестокого обращения с детьми 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

2022-2030 

постоянно 

Расходы 

по 

основной 

деятельности 

- - - 

2 Организация и проведение 

межведомственных мероприятий по 

семьям, находящимся в социально – 

опасном положении, семьям с 

безнадзорными несовершеннолетними 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

2022-2030 

постоянно 

Расходы 

по 

основной 

деятельности 

- - - 

3 Применение мер профилактического 

воздействия к родителям иным 

законным представителям, не 

исполняющим или ненадлежащим 

образом исполняющих свои 

родительские обязанности 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

2022-2030 

постоянно 

- - - - 

4 Выявление, обследование и постановка 

на учет семей, допускающих жестокое 

обращение с детьми. Оказание 

социальной и психологической помощи 

несовершеннолетним, пострадавшим от 

жестокого обращения. 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

2022-2030 

постоянно 

- - - - 

5 Организация работы с родителями, 

ограниченными и лишенными в 

КДН  

Соколовского 

2022-2030 

постоянно 

- - - - 



родительских правах, направленная на 

возвращение их к нормальному образу 

жизни и восстановлению в родительских 

правах 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

6 Организация работы по выявлению 

несовершеннолетних, не посещающих 

либо систематически пропускающих 

занятия в образовательных организациях 

и принятию исчерпывающих мер по 

получению ими образования 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

2022-2030 

постоянно 

- - - - 

2. Предупреждение правонарушений и преступлений несовершеннолетних, профилактика алкоголизма, наркомании, 

токсикомании, суицидов 

1 Проведение межведомственных 

оперативно – профилактических 

мероприятий «Подросток», 

«Несовершеннолетние», направленных 

на предупреждение детской 

беспризорности, безнадзорности и 

правонарушений, а также своевременное 

выявление несовершеннолетних, 

находящихся в социально – опасном 

положении 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

По отдельному 

плану 

2022-2030 

- - - - 

2 Организация и проведение 

межведомственных рейдовых 

мероприятий по несовершеннолетним, 

состоящим на профилактическом учете, 

по местам концентрации 

несовершеннолетних, нахождение в 

которых ограничено или запрещено 

Законом 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, 

администрация 

сельсовета 

По отдельному 

плану 

2022-2030 

- - - - 

3 Организация занятости 

несовершеннолетних, состоящих на всех 

видах профилактического учета в 

СДК Полевой, 

СДК п.Садовый, 

СДК с.Соколово, 

Постоянно 

2022-2030  

- - - - 



свободное от учебы время библиотека 

с.Соколово, 

библиотека 

п.Садовый 

4 Организация и проведение акции 

«Летний лагерь – территория здоровья» 

СДК Полевой, 

СДК п.Садовый, 

СДК с.Соколово 

Летний период 

времени 

2022-2030  

- - - - 

5 Проведение спортивных мероприятий по 

игровым видам спорта, направленных на 

здоровый образ жизни 

СДК Полевой, 

СДК п.Садовый, 

СДК с.Соколово 

По отдельному 

плану 

2022 - 2030 

- - - - 

6 Проведение родительских собраний, 

классных часов по профилактике 

кризисных состояний и суицидального 

поведения 

КДН  

Соколовского 

сельсовета, СДК 

Полевой, СДК 

п.Садовый, СДК 

с.Соколово 

2022-2030 - - - - 

7  Разработка и распространение 

информационных буклетов для 

несовершеннолетних «Как избежать 

конфликта с родителями», «Экзамены 

без стресса»; для родителей 

«Безопасный интернет», «Профилактика 

суицида»; специалистов учреждений 

системы профилактики «Профилактика 

суицида», «Профилактика 

профессионального выгорания»   

КДН  

Соколовского 

сельсовета 

2022 – 2030гг. 2,5 0,0 0,5 1,0 

8 Проведение тренингов 

«Психологическая подготовка к 

экзаменам», «Как жить в мире с 

родителями», детско-родительский 

«Родители и дети» 

КДН  

Соколовского 

сельсовета 

2022 – 2030 гг. - - - - 

9 Организация и проведение 

просветительской работы для 

КДН  

Соколовского 

2022 – 2030 гг. - - - - 



несовершеннолетних 

- Этикет общения и поведения в школе 

- Здоровый образ жизни. Вредные 

привычки 

- Как разрешить конфликт с 

одноклассниками 

- тестирование детей по профилактике 

суицида 

- Улица полна неожиданностей 

Для родителей: 

- Семья. Семейные ценности 

- Индивидуальный подход к детям в 

условиях семьи 

сельсовета 

 

3.Профилактика семейного неблагополучия, повышение родительской грамотности 

 

1 Посещение семей с целью выявления 

неблагополучия и проведения 

профилактической работы 

КДН 

администрации 

сельсовета 

Постоянно 

2022-2030 

- - - - 

2 Организация и проведение тематических 

мероприятий с семьями для укрепления 

детско-родительских отношений и 

восстановления семейных традиций 

СДК Полевой, 

 СДК п.Садовый, 

СДК с.Соколово  

Постоянно 

2022-2030 

- - - - 

Всего: 2,5 0,0 0,5 1,0 

 

 



Список используемых сокращений: 

КДН и ЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Соколовского сельсовета»; 

МОМВД – Межмуниципальный Отдел министерства внутренних дел РФ по 

Кирсановскому району; 

ПДН – Подразделение по делам несовершеннолетних мемуниципального отдела 

министерства внутренних дел РФ по Кирсановскому району; 

СДК Полевой- сельский дом культуры п.Полевой; 

СДК Садовый- сельский дом культуры п.Садовый; 

СДК Соколово- сельский дом культуры с.Соколово. 

 


